
UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
D I V I S I O N DE ADMINISTRACIÓN DE PERSONAL 

NORMATIVO PARA ACTIVIDADES DE ESTÍMULO 
AL PERSONAL ADMINISTRATIVO DE LA 

UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS 

A c u e r d o N o . 1 , 1 1 3 - 9 6 , d i c t a d o p o r Rectoría e l 2 9 d e j u l i o d e 1 9 9 6 . 

" E L R E C T O R D E L A U N I V E R S I D A D D E S A N C A R L O S D E G U A T E M A L A , d e c o n f o r m i d a d c o n l a s 
a t r i b u c i o n e s q u e l e c o n f i e r e e l Artículo 1 7 d e l o s E s t a t u t o s d e l a U n i v e r s i d a d , 

Q u e e s n e c e s a r i o n o r m a r l a s a c t i v i d a d e s q u e s e r e a l i z a n p a r a e s t i m u l a r a l P e r s o n a l 

A d m i n i s t r a t i v o d e l a U n i v e r s i d a d d e S a n C a r l o s d e G u a t e m a l a ; 

Considerando: 

Q u e d i c h a n o r m a t i v i d a d d e b e c o n t e m p l a r l i n e a m i e n t o s q u e p e r m i t a n l o g r a r l o s f r u t o s 
d e s e a d o s . 

PQR TANTO: 

C o n b a s e e n l o c o n s i d e r a d o y e n e l p r e c e p t o l e g a l c i t a d o , 

ACUERDA: 

E s t a b l e c e r e l s i g u i e n t e p r o c e d i m i e n t o p a r a l a realización d e a c t i v i d a d e s d e estímulo a l 
p e r s o n a l a d m i n i s t r a t i v o e n e l d e s a r r o l l o d e s u s f u n c i o n e s y / o a t r i b u c i o n e s d e l p u e s t o : 

1) L a s a u t o r i d a d e s n o m i n a d o r a s q u e t e n g a n interés e n r e a l i z a r a c t i v i d a d e s d e estímulo 
p a r a e l p e r s o n a l a s u c a r g o o d e l a s d e p e n d e n c i a s b a j o s u jurisdicción, deberán d i r i g i r 
s u r e q u e r i m i e n t o a i J e f e d e l a División d e Administración d e P e r s o n a l acompañado d e 
l o s s i g u i e n t e s r e q u i s i t o s : 
a . A s p e c t o s q u e s e d e s e a e s t i m u l a r ; 
b. F e c h a e n q u e s e d e s e a s e l l e v e n a c a b o l a s a c t i v i d a d e s , l a q u e e n ningún c a s o 

deberán c o m p r e n d e r l o s días l u n e s o v i e r n e s o día a n t e r i o r a f e r i a d o 
e s t a b l e c i d o o q u e s e e s t a b l e z c a , o a s u e t o q u e s e d e c l a r e ; 

c. C o n s t a n c i a d e d i s p o n i b i l i d a d p r e s u p u e s t a l . 

2 ) L a División d e Administración d e P e r s o n a l será l a e n c a r g a d a d e p l a n i f i c a r y d e s a r r o l l a r 
l a a c t i v i d a d , t o m a n d o e n c u e n t a q u e l a m i s m a n o p u e d e d u r a r más d e o c h o h o r a s , n i 
s e r m e n o r d e c u a t r o . 

U n i d a d de Inducción y D e s a r r o l l o (v. 1 . 3 0 . 0 8 05) 9 1 



3) Queda entendido q u e l a s a c t i v i d a d e s d e estímulo d e b e n p l a n i f i c a r s e e n t a l f o r m a q u e 
no se afecten l o s s e r v i c i o s q u e p r e s t a l a U n i d a d S o l i c i t a n t e y q u e l a s p e r s o n a s q u e n o 
asistan a l a s mismas, deberán p r e s e n t a r s e a s u s l a b o r e s h a b i t u a l e s p a r a n o i n c u r r i r 
en faltas a l t r a b a j o . 

4 ) Con la debida antidpadón, l a A u t o r i d a d N o m i n a d o r a enviará Circular a l r e s t o d e 
dependencias de la U n i v e r s i d a d , informándolas d e l a f e c h a y h o r a r i o e n q u e s e llevará 
a cabo la actividad d e estímulo. 

I D Y ENSEÑAD A TODOS 

DOCTOR L U I S ARROYAVE PEÑA 
J E F E 

DIVISIÓN DE ADMINISTRACIÓN DE PERSONAL 

LAP/Igs. 

NOTA: O r i g i n a l f i r m a d o p o r e l f u n c i o n a r i o c o r r e s p o n d i e n t e . 

U n i d a d de Inducción y D e s a r r o l l o (v. 1 . 3 0 . 0 8 . 0 5 ) 9 2 


